
 

 

Možnosti dotačních titulů v rámci Operačního 

programu životního prostředí, Programu 129 250 

MZE a Krajského úřadu Pardubického kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Porovnání alokace  na PO 1 OPŽP 2007-

2013  a OPŽP  2014-2020 

2 

OPŽP 2007-2013 OPŽP 2014-2020 

Celkem (EUR) 4 643 206 248 2 636 592 864 

PO  1 (EUR) 1 795 888 282    768 767 183 

% 38,6  29,15 



Prioritní osa 1: Specifické cíle 

Zlepšování kvality vod a snižování rizika povodní 

 

 1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do 

povrchových i podzemních vod z komunálních 

zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a 

podzemních vod 

 1.2 Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti 

a množství 

 1.3 Zajistit povodňovou ochranu intravilánu  

 1.4 Podpořit preventivní protipovodňová opatření 

 3 



Alokace pro PO 1 (specifické cíle) 

4 

PO 1 celkem 768 767 183 EUR 

 

SC 1.1 45 % 345 945 233 EUR 

SC 1.2 15 % 115 315 077 EUR 

SC 1.3 30 % 230 630 155 EUR 

SC 1.4 10 %  76 876 718 EUR 



Podporované aktivity SC 1.1 

 1.1.1: výstavba kanalizace za předpokladu existence vyhovující 

čistírny odpadních vod v aglomeraci, výstavba kanalizace za 

předpokladu související výstavby, modernizace a intenzifikace 

čistírny odpadních vod včetně decentralizovaných řešení likvidace 

odpadních vod (domovní čistírny odpadních vod nebudou 

podporovány) 

 1.1.2: výstavba, modernizace a intenzifikace čistíren odpadních vod 

Není omezeno  velikostí zdroje znečištění (počtu obyvatel obce) 

 1.1.3: odstraňování příčin nadměrného zatížení povrchových vod 

živinami (eutrofizace vod) – podporovaná zejména u vodárenských 

nádrží, nadrží koupacích vod a na přítocích do těchto nádrží 

 

5 



Podmínky pro administraci  projektů OPŽP 

2014-2020 SC 1.1  

 Výše podpory 

• Max. 85 % 

• Odlišný způsob určení výše podpory oproti OPŽP 

2007-2013 (odpočet příjmů projektů metodou flat 

rate, u VH sazba 25 % - výše podpory 63,75 % ) 

 

 Příjemci podpory 

 Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizační 

složky státu, státní podniky, městské části hl. města 

Prahy, příspěvkové organizace. 

6 



Obecná kritéria přijatelnosti SC 1.1,     

aktivity 1.1.1 a 1.1.2 

 Soulad projektu s platným Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací území 

krajů. 

 Realizací projektů dojde k poklesu vypouštěného znečištění nebo dojde ke 

zvýšení množství čištěných odpadních vod. 

 Rekonstrukce ČOV jsou přijatelné pouze v souvislosti s intenzifikací nebo 

změnou kapacity při současném zvýšení účinnosti čištění (legislativní 

požadavek plnění přísnějších limitů). 

 Výstavby kanalizace pro veřejnou potřebu dle zákona č. 274/2001 Sb., o 

vodovodech a kanalizacích. 

 Decentralizované řešení pouze jako součást komplexního investičně 

efektivního řešení.  

 Podmínky pro provozování vodohospodářské infrastruktury budou v 

souladu s přílohou č. 6 OPŽP. 

 Žadatel musí být vlastníkem rekonstruované infrastruktury. 

7 



Podporované aktivity SC 1.2 

 

 Výstavba a modernizace úpraven vody a zvyšování 

kvality zdrojů pitné vody včetně výstavby a 

modernizace systémů (technická opatření) pro 

ochranu zdrojů pitné vody v jejich bezprostřední 

blízkosti, sloužící veřejné potřebě 

 Výstavba a dostavba přivaděčů a rozvodných sítí 

pitné vody včetně souvisejících objektů sloužících 

veřejné potřebě 

 

8 



Podmínky pro administraci  projektů OPŽP 

2014-2020 SC 1.2  

 Výše podpory 

• Max. 85 % 

• Odlišný způsob určení výše podpory oproti OPŽP 

2007-2013 (odpočet příjmů projektů metodou flat 

rate, u VH sazba 25 % - výše podpory 63,75 % ) 

 Příjemci podpory 

 Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizační 

složky státu, státní podniky, městské části hl. města 

Prahy, příspěvkové organizace, společnosti 

vlastněné z více jak 50 % obcemi, městy a jinými 

veřejnými subjekty. 

9 



Obecná kritéria přijatelnosti SC 1.2 

 Projektem dojde k napojení dalších obyvatel na 

kvalitní pitnou vodu, ke zlepšení kvality dodávané 

pitné vody nebo ke zvýšení množství dodávané 

pitné vody. (Existence vyhovujícího systému 

likvidace odpadních vod.) 

 Žadatel musí být vlastníkem rekonstruované 

infrastruktury. 

 Podmínky pro provozování vodohospodářské 

infrastruktury budou v souladu s přílohou č. 6 

OPŽP. 

10 



Podporované aktivity SC 1.3 

 1.3.1 - Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu 

koryt vodních toků a přilehlých niv, zlepšení přirozených 

rozlivů 

 1.3.2 - Hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu 

a jejich další využití namísto jejich urychleného 

odvádění kanalizací do toků 

 1.3.3 - Obnovení, výstavba a rekonstrukce, případně 

modernizace vodních děl sloužící povodňové ochraně 

 1.3.4 - Stabilizování a sanace svahových nestabilit 

ohrožujících zdraví, majetek a bezpečnost obsažených v 

„Registru svahových nestabilit“ 

 
11 



Podmínky pro administraci  projektů OPŽP 

2014-2020 SC 1.3 

 Výše podpory – 85 % z celkových způsobilých 

výdajů 

 

 Příjemci podpory 
 kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizační složky státu, 

státní podniky, státní organizace, veřejné výzkumné instituce, 

městské části hl. města Prahy, příspěvkové organizace, 

vysoké školy a školská zařízení, nestátní neziskové organizace 

(obecně prospěšné společnosti, nadace, nadační fondy, 

ústavy, spolky) – kromě opatření výstavby suchých nádrží, 

církve a náboženské společnosti a jejich svazy, fyzické osoby 

podnikající (pouze na bezpečnostní přelivy) 

 
12 



Podporované aktivity SC 1.4 

 

 1.4.1 - Analýza odtokových poměrů včetně návrhů 

možných protipovodňových opatření 

 1.4.2 - Budování, rozšíření a zkvalitnění varovných, 

hlásných, předpovědních a výstražných systémů na 

celostátní úrovni, digitální povodňové plány 

 1.4.3 - Budování a rozšíření varovných, hlásných, 

předpovědních a výstražných systémů na lokální úrovni, 

digitální povodňové plány 

13 



Podmínky pro administraci  projektů OPŽP 

2014-2020 SC 1.4 

 Výše podpory  

 85 % z celkových způsobilých výdajů  

 70 % z celkových způsobilých výdajů na budování 

varovných systémů 

 

 Příjemci podpory 
 kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizační složky státu, 

státní podniky, veřejné výzkumné instituce, městské části hl. 

města Prahy, příspěvkové organizace, vysoké školy, nestátní 

neziskové organizace (obecně prospěšné společnosti, nadace, 

nadační fondy, ústavy, spolky) 

14 



Program MZE 129 250  

„Výstavba a technické zhodnocení 

infrastruktury vodovodů a kanalizací“ 

 

 Podprogram 129 252 – podpora výstavby vodovodů 

za účelem zabezpečení zásobování obyvatelstva 

pitnou vodou 

 Podprogram 129 253 – podpora výstavby kanalizací 

a ČOV za účelem odkanalizování a zajištění 

potřebné úrovně čištění místních (městských) 

odpadních vod  

 

15 



Podprogram 129 252 

 Výstavba vodovodů pro veřejnou potřebu vč. 

souvisejících vodárenských objektů v obcích nebo 

místních částech do 1000 obyvatel. 

 Výstavba a rekonstrukce ke zkvalitnění technologie 

úpravy vod, její akumulace a čerpání s cílem vylepšení 

jakosti pitné vody do 1000 obyvatel. 

 

Investor - obce 

     - svazky obcí  

 

Akce musí být v souladu se zpracovaným Plánem rozvoje 

vodovodů a kanalizací území kraje (PRVKÚK) 

 
16 



Podprogram – 129 253 

 Výstavba, dostavba, rekonstrukce a intenzifikace ČOV v obcích 

nebo místních částech do 1000 obyvatel (musí být splněny 

ukazatele jakosti vypouštěné vody, v případě budování nové ČOV  - 

zajištěno napojení min. 50% obyvatel). 

 Výstavba hlavních kanalizačních sběračů, kanalizačních sítí a 

související objekty spojené s výstavbou ČOV. 

 Dostavba kanalizačních systémů a souvisejících objektů (vyjma 

ČOV) minimálně pro 100 obyvatel v obcích nebo místních částech 

1000 obyvatel, za předpokladu, že odpadní vody budou odváděny a 

následně čištěny na již existující a kapacitně vyhovující ČOV.  

 Odstranění volných výustí realizací komplexního opatření 

odkanalizování obce nebo místní části do 1000 obyvatel za 

předpokladu – viz. předchozí bod. 

 

 

 

17 



Formy a limity finanční podpory  

 Maximální výše dotace 50 mil. Kč  

 Maximální náklady na 1 trvale připojeného obyvatele u 

podprogramu 129 252 – 70 000 tis. Kč 

 Maximální náklady na 1 trvale připojeného obyvatele u 

podprogramu 129 253 – 80 000 tis. Kč 

 obec do 300 obyvatel – 70 % z uznatelných nákladů  

 obec s počtem obyvatel v rozmezí 301 – 500 – 65 % z uznatelných 

nákladů 

 obec s počtem obyvatel v rozmezí 501 – 1000 – 60 % z uznatelných 

nákladů 

 obec s více než 1000 obyvateli – 50 % u uznatelných nákladů  

 

Celková výše nenávratné podpory ze všech zdrojů zúčastněných na spolufinancování 

akce nepřekročí 80 % z uznatelných nákladů (státní rozpočet, kraj  atd.)  

 

 

 

18 



Rozvoj infrastruktury v oblasti vodního 

hospodářství (zásobování pitnou vodou a 

odkanalizování) obcí do 2000 obyvatel  

 Poskytovatelem dotace je Pardubický kraj. 

 

 Čistění odpadních vod – výstavba a rekonstrukce stavební a 

technologické části staveb ČOV, kanalizací a souvisejících objektů.  

 

 Zásobování pitnou vodou – výstavba a rekonstrukce stavební a 

technologické části úpraven vody a vodovodů. 

 

 Projektové dokumentace – pouze na PD, u kterých nebylo zahájeno 

financování. 

 

Žadatelem mohou být obce a svazky obcí. Obce od 100 – 2000 obyvatel.  

 

Předmětem žádosti musí být napojeno nebo řešeno nejméně 100 obyvatel 

 

 

19 



Poskytování finančních prostředků  

 Pokud nelze uplatnit jiné finanční prostředky z jiných dotačních titulů, lze 

uplatnit  žádost do 6 mil. Kč bez DPH na náklady stavební a technologické 

části stavby – nutno prokázat vl. zdroje ve výši 30 % nákladů stavby, u 

rekonstrukcí do výše 50 % nákladů stavby.  

 

 Dotace na pořízení projektové dokumentace – maximálně 250 000,- Kč, 

minimální výše dotace činí 50 000,- Kč, lze žádat na jednotlivé části PD 

zvlášť. 

 

 Spolufinancování realizace projektů na zásobování pitnou vodou a čištění 

odpadních vod podpořených ze státního rozpočtu nebo z rozpočtu EU do 

výše 10 % z uznatelných nákladů. 

 

Maximální výše dotace na realizaci projektu nebo jeho části (etapy) je 8 000 000,- Kč,  

z toho v jednom kalendářním roce maximální výše je 4 000 000,- Kč.  

20 



Administrace projektů OPŽP - kontakty 

 
Ing. Jolana Bílková 

jolana.bilkova@cistapriroda.cz 

tel: 724 528 170 

 

 

Jitka Růžičková 

jitka.ruzickova@cistapriroda.cz 

tel: 702 153 691 

21 

mailto:jolana.bilkova@cistapriroda.cz
mailto:jitka.ruzickova@cistapriroda.cz


22 

 

 

 Děkuji za pozornost 

Tomáš Kašpar  
ředitel společnosti ČISTÁ PŘÍRODA VÝCHODNÍCH ČECH, o.p.s. 

 

Tel. + 420 775 145 270 

E-mail: tomas.kaspar@cistapriroda.cz 

  


